**1424.**

In nomine domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quia tunc multis errorum et dubiorum incomodis prudenter occurrimus, dum gesta etatis Nostre litterarum apici-

bus et testium annotatione perhennamus, Proinde Nos Wladislaus dei gracia Rex Polonie necnon Terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie, Lythwanieque Princeps Supremus Pomeranie Russieque dominus et heres etc. Significamus tenore presencium quibus expedit universis tam presentibus quam futuris harum noticiam habituris. Quomodo zelo devocationis accensi cupientes diem extremi Iudicii pietatis operibus prevenire, ut divine retribucionis meritum consequi valeamus in futurum Reverendo in Christo patri domino Iohanni Archiepiscopo Leopoliensi eiusque Successoribus sive Ecclesie Metropolitane Leopoliensi villam nostram Detatin <sup>eum</sup> Curia seu Area dudum deserta Cleczemie dicta in districtu Haliciensi sita seu consistenti, prout in suis metis et graniciis longe, late et circumferencialiter sunt distinete ab antiquo et limitate cum omni lure, dominio et proprietate, universisque et singulis ipsarum utilitatibus, fructibus, censibus, redditibus, proventibus, agris, pratis, campis, pascuis, silvis, et presertim silva Jaworek<sup>1)</sup>, mericis, rubetis, querectis, nemoribus, gaiis, virgultis, mellifictis, venacionibus, aucupacionibus, stagnis, lacubus, paludibus, piscinis, piscaturis, aquis earumque decursibus, molendinis et ipsorum emolumentis, attinenciis, pertinenciis, coherenciis, appendiis et usibus universis de innata Nobis clemencia damus, approbamus (*sic*), incorporamus, adiungimus liberaliter et donamus perpetuis temporibus duraturum per ipsum dominum Iohannem Archiepiscopum et Successores suos ac ipsam Ecclesiam Leopoliensem habendas, tenendas, utisfruendas, regendas et possidendas temporibus perpetuis pacifice et quiete, Iuribus Nostris Regalibus semper salvis videlicet Exaccionis sumalis in Terra Russie dari consuetis. Harum quibus Sigillum Nostrum appensum est testimonio literarum. Actum Cracovie feria sexta proxima post diem Cinerum (*10 Marca*) Anno domini Millesimo quadragesimo vigesimo quarto. Presentibus Reverendis in Christo patribus dominis Alberto Sancte Gneznensis Ecclesie Archiepiscopo, Sbigneo Cracoviensi, Iohanne Vladislawiensi, Ianussio Premisiensi et Iohanne Chelmensi Episcopis Magnificisque et Nobilibus Cristino de Ostrow Castellano, Iohanne de Tarnow Palatino Cracoviensibus, Sandiwogio de Ostrorog Posnaniensi, Nicolao de Michalow Sandomiriensi Palatinis multisque aliis fide dignis. Datum autem per manus Venerabilium Iohannis Decani Cracoviensis Regni Polonie Cancellarii et Stanislai Czolek Cantoris Cracoviensis Regni Polonie Vicecancellarii sincere dilectorum.

Ad relationem predicti domini Iohannis Decani et Cancellary.

---

<sup>1)</sup> Wies *Detatin* dziś Dytiatyn leży w powiecie Rohatynskim, gdzie też uroczyska Kleczemie i Jaworek w topograficznej nomenklaturze gruntów odszukane być mogą.

Dokument oryginalny na pergaminie wielkiego formatu czytelnie pisany i dobrze zachowany w arch. arcyb. metrop. lwowsk. obrz. lac. nr. III) ze sznurem z kręconego jedwabiu koloru zielonego, od którego pieczęć oderwano.

Pod dokumentem nieco późniejszy napis:

Lectum per Albertum de Zichlin. Regni Polonie Vicecancellarium.

Na odwrotnéj stronie kilka późniejszych napisów podających treść dokumentu.

Dokument ten był intabulowanym na dniu 28 Stycznia 1784 r. in Libro Fundat. Tomo 16, pag 60, według zapisu na odwrotnéj stronie pergaminu.

## XLV.

**Władysław Jagiełło nadaje pąstkowie Werbeża zwane żydowi Wolczkowi celnikowi lwowskiemu w celu osiedlenia onegoż.**

1425.

Wladislaus dei gracia Rex polonie, Lithwanieque princeps Supremus et heres Russie etc. Significamus tenore presencium quibus expedit universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Quomodo cupientes quedam loca vasta et deserta Regni nostri ad statum reducere meliorem et Ipsa hominum presencia, ex quorum residencia Thezanrus noster augeretur collocare, de Industria igitur circumspecione et providencia Wolczkonis Iudei nostri Theolonatoris (*sic*) Leopoliensis plurimum confidentes, Eidem vastitatem nostram Werbeza nuncupatam In flumine Sczirzecz Inter piscinam Lazarczice dictam usque ad flumen Dnyestr descendendo Et in illa parte fluminis eiusdem Sczirzecz usque ad Makrzek lacum apellatum, In laneos quos ibi emansurare et quantum posset hominibus cuiuscumque status aut sexus condicionis et generis collocare et villam nowam erigere et facere in eisdem dedimus, donavimus et Inscriptimus, Necnon damus, donamus et Inscribimus tenore presencium mediante. Postquam autem Idem Wolczko Iudeus predictam vastitatem in villam et hominum frequenciam convertet, Cum omni Iure et proprietate necnon cum omnibus et singulis Censibus, fructibus, Redittibus et proventibus atque Agris, pratis, Campis, Silvis, nemoribus et Rubetis, piscinis, Molendinis, lacubus, Stangnis, fluminibus, Aquis et Ipsarum decursibus ad predicta quolibet ab antiquo spectantibus, prout eadem vastitas, sic ut presertur, in suis metis et graniciebus longe, late et Circumferencialiter est distineta, Usque ad tempora vite sue Tenebit, habebit et pacifice possidebit, tam diu quam diu vitam duxerit in humanis. Consumato autem ultimo termino et die vite sue predicta villa Werbeza ad nos et successores nostros revertetur viceversa.

Ut autem in eadem vastitate Werbeza villam eo cicius possit collocare et ad Ipsius residenciam homines convocare undecumque posset, Omnibus hominibus undecunque ad eam confluentibus talem libertatem concedimus de presenti, qualem Ipsi dictus Wolezko Iudeus deputabit, Nichilominus tamen exspirata libertate, si diuinus predictus Wolezko supervixerit, nobis talia servicia et labores facere tenebuntur, sicut et ceteri Terrarum nostrarum Indigene Ruthenicalium. Quocirca omnibus et singulis Terrarum nostrarum Russie predictarum Capitancis, Burgrabys, Woyewodis et ipsorum vicesgerentibus fidelibus dilectis nostris damus Regalibus in mandatis ne de cetero homines cuiuscunque status, condicionis et generis existant ad dictam vastitatem Werbeza undecunque residenciam personalem facere transeuntes presumant impedire quovis modo, nec arrestare quovismodo, Sed ipsos liberos sine quovis impedimento, detencionie et arresto transire permittatur et permitti faciatur, gracie nostre sub optentu (*sic*). Harum quibus Sigillum nostrum presentibus est appensum Testimonio literarum. Actum in Medica<sup>1)</sup> Sabbatho proximo post omnium sanctorum (3 Listopada) Anno domini Millesimo quadringentesimo vicesimo quinto.<sup>2)</sup>

Relacio venerabilis Stanislai Czolek Custodis Gneznensis,  
Cantoris Cracoviensis etc. Ecclesiarum, Vicecancellary  
Regni Polonie.

Oryginał na pergaminie w arch. kap. metr. lwowsk. obrz. łac. (Loc. 11. nr. 6.) Na sznurkach jedwabnych koloru zielonego i czerwonego zawieszona na czerwonym wosku wycięnięta uszkodzona pieczęć królewska większa. (Zob. Dzialyński Statut litewski tab. IV, nr. 2.) Na odwrotniej stronie pergaminu napis współczesny:

Privilegium Wolczonis super willam Wyrzbyancz 1425.

Dokument ten drukował z dość ważnymi myłkami Al. hr. Stadnicki Bibl. Ossol. III, str. 70 i 71.

## XLVI.

**Władysław Jagiełło darowuje żydowi Wolczkowi, celnikowi  
Iwowskiemu, część wsi Werbiż, ustanawia w niej wójtostwo  
i przekazuje ją na prawo niemieckie.**

1427.

**In nomine domini Amen.** Ad perpetuam rei memoriam. Nos Wladislaus dei gracia Rex Polonie Necon Terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cu-

<sup>1)</sup> Medyka wieś w powiecie Przemysłańskim.

<sup>2)</sup> Do tej samej wsi Werbiż odnoszą się z poprzednich dokumentów z r. 1407 nr. XXXV i z r. 1423 nr. XLII.

yavie Litwanieque Princeps Supremus, Pomeranie Russieque dominus et heres etc. Significamus tenore presencium quibus expedit universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Et si liberalitatis nostre dexteram in domesticos fidei, quos continuus labor exagit, libenter extendimus, decet nichilominus celsitudinem Regiam hos, quos perfide cecitatis error detinet, dono gracie sue conformare (*sic*), ut liberalitatis dona Sibi impartiri congnoscentes (*sic*), eo facilius (*sic*) suis finem impo-  
nant erroribus, quo secundius de meis, que cadunt de mensa liberalitatis Regie, refectos se cognoscant. Noscat igitur tam instans etas, quam posteritas futurorum, qualiter Considerato et attento, quod Wolezko, Iudeus de Leopoli, Theoioneerator (*sic*) noster, sui moras incolatus in medio cristi fidelium faciens et in ritu suo execrabilis exereens, quantum in eo suarum virium sufficiebat facultas, Ad mandata nostre Maiestatis primum reddidit, Et ut eo promeior redderetur Munificencie nostre dotibus velud (*sic*) quibusdam allectis a sue cecitatis errore revocari et reduci ad congnitionem (*sic*) sancte fidei katholice et eterni luminis claritatem valeat atque possit, Sibi Sculteciam in villa nostra Werbyarz<sup>1)</sup> in Terra Russie et in districtu Sezirecensi situata suisque heredibus et Successoribus legitimis duos Mansos liberos et obschari ac duo prata, eisdem duobus laneis vicina, Tabernam, Molendinum cum piscina, Ita ut de emolimento cuiuslibet grani pro nostra Maiestate et nostris Successoribus tercia Mensura qualibet divisionis sorte exigetur de eodem Molendino. Sed tertium denarium cuiuslibet rei iudicate et sextum denarium Censum proveniencium de villa predicta, Bancos Carnisicum, Sutorum et panis pro ipsius utilitate locandum, construendum et erigendum damus, donamus, tribuimus, concedimus et largimur per dictum Wolezkonem, Heredes et Successores suos legitimos, habendum, tenendum, utifruendum, pacifice et quiete temporibus perpetuis possidendum Ne non vendendum, comutandum, alienandum, donandum et prout Sibi et Suis liberis heredibus et Successoribus melius et utilius videbitur expedire convertendum. Racione cuius Scultecie prefatus Wolczko Iudeus Nobis et Nostris Successoribus unum Equm (*sic*) valoris trium Sexagenarum, tocis quociens imminaret expedicio exercitualis generaliter in Terra nostra Russie publicanda sive proclamanda, dare tenebitur pro huiusmodi expediione generali. De Balistario vero ipsum reddimus et volumus fore absolutum. Ut autem villa nostra Wyerbyarz predicta condicione gaudeat meliori, ipsam de Iure Polonico, Ruthenico et quovis alio in Ius Theutunicum, quod Srzedense dicitur,

<sup>1)</sup> Do té saméj wsi Werbiż dzisiaj zwanéj odnoszą się z poprzednich dokumentów z r. 1407 nr. XXXV, z r. 1423 nr. XLII, z r. 1425 nr. XLV.

transferimus perpetuo duraturum; Removentes ibidem omnia Iura Polonica, Modos et consuetudines universas, que ipsum Ius Theutunicum plerumque perturbare consueverunt. Eximimus insuper, absolvimus perpetuo et liberamus Kmethones et omnes Incolas predicte ville Katholicos dumtaxat ab omni Iurisdicione et potestate omnium Regni nostri Pallatinorum, Castellanorum, Capitancorum, Iudicum, Subiudicum Ceterorumque Officialium et Ministerialium eorundem, ut Coram Ipsis vel ipsorum aliquo pro Causis tam magnis quam parvis puta furti, Incendi, Homicidy et membrorum mutilacionis seu quibusvis enormibus excessibus Citati minime respondebunt nec aliquas penas solvere tenebuntur, sed Kmethones et Incole ville predicte coram Sculteto suo, qui pro tempore fuerit, Scultetus vero Coram nobis aut Successoribus nostris legittimis vel Iudice nostro generali, dum tamen per literam nostram, Sigillo nostro sigillatam, evocatus fuerit et citatus, et hoc si in reddenda Iusticia fuerit negligens et remissus, tunc non aliter quam Iure suo Srzedensi predicto de se querulantibus respondere sit astrictus. In Causis autem Criminalibus et Capitalibus superius expressatis Iudicandi, Sentenciandi, plectandi, condemnandi et puniendi Sculteto pro tempore existenti plenam damus et omnimodam concedimus tenore presencium facultatem, prout hoc ipsum Ius Theutunicum In omnibus suis punctis, articulis, Sentencys, condicionibus et Clausulis postulat et requirit, Nostris tamen Iuribus Regalibus in omnibus semper salvis, Harum quibus Sigillum nostrum presentibus est appensum testimonio literarum. Actum in Halicz feria tercia Ipso die sancti Iohannis baptiste (*24 Czeruca*) Anno domini Millesimo Quadragesimo Vigesimo septimo. Presentibus Reverendo Patre Domino Iohanne Archiepiscopo Leopoliensi, neconon Strenuis Floriano de Corinthnicza Wisliciensi, Wincencio de Schamotuli Myedzirzecensi, Domanathio Byecensi Castellanis, Scheliga Siradiensi, Andrea Donyn Brestensi Subcamerarys, et alys testibus ad premissa. Datum per Manus Venerabilium Iohannis Scheffranyecz (*sic*) Decani Cracoviensis, Cancellary et Stanislai Czolek Custodis Gneznensis vicecancellary Regni Polonie, nobis sincere Dilectorum.

Oryginał na pergaminie w arch. kap. metr. Iwowsk. obrz. żac. (Loc. XI, nr. 5). Na sznurach jedwabnych koloru białego, amarantowego i czarnego zawieszona, na wosku czerwonym wycięnięta, pieczęć królewska większa, taka sama jak u Stronczyńskiego Wzory pism dawnych tabl. 47. Na zagietce po lewej stronie współczesną ręką napisano:

Privilegium perpetuum super Sculteciam in Wyrzbansz.

Dokument ten według tego samego oryginału, lecz z wielu myłkami, był drukowany w Bibl. Ossol. III, str. 72—74, nr. IX.

## XLVII.

**Jan Kola dziedzic na Dalejowie funduje i uposaża kościół parafialny w Dalejowie a Jan arcybiskup lwowski potwierdza powyższą fundację.**

**1427.**

**In nomine domini Amen.** Ad perpetuam rei memoriam. Nos Iohannes dei gracia Achiepiscopus sancte Leopoliensis Metropolitane Ecclesie Significamus presentibus quibus expedit universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Quomodo Strenuus Miles dominus Iohannes dictus Kola Heres in Daleyow<sup>1)</sup> pya ductus devocione thezauros volens theaurizare in celis, ubi nec erugo nec thynea eosdem demollit et fures non effodiunt nec furantur, ob salutem animarum sue et consor- cium ipsius ac progenitorum et successorum suorum legitimorum, Ecclesiam parro- chialem in prefata villa sua Daleyow ad honorem omnipotentis dei et beate Marie virginis gloriose necon sub tytulo beatorum Georgy martiris et Adalberti Pontificis ac martiris gloriosorum, de nostro consensu et speciali licencia erexit de novo et fundavit domino sibi suffragante. Quamquidem Ecclesiam dotavit perpetualiter modo infrascripto. Primo prefate Ecclesie parochiali in Daleyow et Reetoribus ipsius pro tempore existentibus Inscriptis, donavit et assignavit duos Mansos liberos et prata in eisdem laneis cedencia. Sin autem in laueis Ecclesie predictis prata plebano non cederentur, extunc predictus dominus Iohannes pratum ipsi Ecclesie et ipsius plebano obligavit se daturum bona fide in certo loeo dicte hereditatis Daleyow improtracte. Insuper dedit, contulit et inscripsit tres piscinas, duas piscinas superiores circa antiquam curiam sytas, et terciam a latere piseine antique statuere et locare se promisit prefatus dominus Iohannes proprys sumptibus et impensis sine aliqua dilacione et in spaeio terre quod . . . .<sup>2)</sup> piscinas superiores memoratas circa Ecclesiam predictam et in antiqua emissione piscine vulgariter na starem Spusezhe syto confert lieenciam Rectori dicte Ecclesie piscinulam in vulgari sadzawka dietam situandi. Eciā dedit, contulit et assignavit decimas post araturas curie Daleyoviensis provenientes grani cuiuslibet manipulares, campestres et eciā decimas post araturas curie vel curiarum in prefata villa Daleyow et graniciebus ipsius futuris temporibus per se

<sup>1)</sup> Daleyow dziś Delejów w powiecie Stanisławowskim.

<sup>2)</sup> Jeden wyraz nieczytelny.

vel successores suos legittimos erigende vel erigendarum. Item unum poledrum masculum vulgariter zerzebcza anualem vulgariter lyatosszka decimum in numero a primo genito poledro incipiendo usque ad decimum computando, de equirea sua singulis annis futuris interim quod durabit equirea prenotata et ipse dominus Iohannes vita fruetur et equiream predictam possidebit. Item antequam predicta villa Daleyow locabitur in Ius thewtunicum et agri non mensurabuntur in laneos quilibet hospes katholicus ville predicte per unum grossum Polonicalem, et Inquilinus per medium grossum ad singula quartuortempora dare tenebuntur Rectori Ecclesie predicte pro tempore existenti. Sed postquam agri ville predicte mensurabuntur in laneos, tunc quilibet Incolarum de suo laneo dare tenebitur per unum truncum Siliginis et per unum truncum avene, et de medio lanceo medium predictorum et de quartali lanei quartam partem trunci . . . .<sup>1)</sup>) annonarum ad singulos annos futuros circa festum beati Martini Pontificis gloriosi. Item dedit, contulit et assignavit, quod Rector Ecclesie predicte in Daleyow habere debet liberam facultatem molendi fruges cuiuslibet grani pro necessitate mense et familie sue sine mensure receptione in molendinis hereditatis predicte Daleyow, et arbores, robora, trabes pro edificiis ac ligna pro cremacione in mericis et silvis eiusdem hereditatis in locis, in quibus ipse dominus Iohannes heres vel sui successores excidet vel excent, secure pro sua necessitate excidendi. Preterea incole prefate ville Daleyow et eorum subsides solvere debebunt mensales et clericales Rectori et clero Ecclesie parochialis predicte secundum consuetudinem aliarum villarum in Ius theutunicum in Terra Russie locatarum. Quamquidem Ecclesie parochialis predicte in Daleyow erectionem, fundacionem et dotacionem in dei nomine Ratificavimus, approbavimus Nos Iohannes dei gracia Achiepiscopus Leopoliensis predictus presentibusque Ratificamus, approbamus et volumus obtinere perpetue firmitatis robur. Harum nostrarum quibus nostri et presati domini Iohannis Kola Sigillorum appensione iussimus communiri. Actum et datum in curia vi(lle nost)re Kankolniki feria quarta ipso die visitacionis beate Marie virginis gloriose (2 Lipea) A(nno domini) Millesimo C. C. C. vigesimo septimo, presentibus ibidem Honarabili, Discretis et Nobilibus viris dominis Iacobo de Wis . . .<sup>2)</sup>) Prebendario Capelle beate Katherine virginis . . . .<sup>3)</sup>) in Castro minori Leopoliensi sitte, Nicolao Petri de Grodek curie nostre Capellano, Falislao Ecclesie parochialis.

<sup>1)</sup> Jeden wyraz nieczytelny.

<sup>2)</sup> Kilka liter nieczytelnych.

<sup>3)</sup> Jeden wyraz nieczytelny.

in Kankolniki vicario, Nicolao Sc . . . .<sup>1)</sup> in Bolschow, Stanislaw in Poschohow, Iohanne in Kalyna heredibus laycis nostre Leopoliensis et Cracoviensis dyocesis testibus ad premissa. Scriptum vero manu honorabilis Alberti de Padwa Cancellarie nostre prothonotary publici Apostolica et Imperiali Auctoritatibus Notary. Item poleder predictus si placebit plebano in equirea eadem . . . .<sup>2)</sup> de ambulacione debet per spacium trium annorum et super quarto anno ipsum deducet.

Oryginał na pergaminie w arch. kons. metr. lwowsk. obrz. łac. Zawieszone były dwie pieczęcie, po których pozostały tylko sznurki jedwabne. Dokument w trzech miejscach uszkodzony.

## XLVIII.

### **Wladysław Jagiełło wyposaża kaplicę św. Katarzyny na niższym zamku lwowskim.**

**1427.**

**In Nomine Domini Amen.** Ad futuram rei memoriam. Wladislaus Dei gracia Rex Polonie, litwanieque Princeps Supremus et heres Russie etc. Tunc divine retribucionis et temporalis prosperitatis votivum incrementum prosequi infallibiliter credimus, Cum personis Ecclesiasticis, divino cultui vacantibus, de liberalitatis nostre promtuario dexteram impartimur. Noscat igitur tam instans etas, quam futurorum successura posteritas, quod ex nostris precordys cupientes, ut divine laudis munia ad honorem illius, cuius res agitur eiusque gloriosissime virginis matris marie neconon ob remedium et salutem animarum predecessorum, nostram et heredum ac successorum nostrorum in Capella sancte Katherine in inferiori Castro leopieliensi per Rectores eiusdem Capelle presentes et futuros eo attencius sine intromissione pagantur et prosequantur quo liberalius eorundem Rectorum necessitatibus de Munificencia nostre Maiestatis fuerit provisum et consultum. Ideo animo deliberato et sufficienti primo ac de nostra sciencia speciali Eidem Capelle sancte Katherine suisque Rectoribus presentibus et futuris Decimas Manipulares cuiuslibet grani et Segetum post Araturas Allodiorum et Curiarum nostrarum in Miclaschow, Nowesyolo alias Nouidwor et Chrzinilowo, In districtu leopieliensi consistentibus, provenientes damus, annexamus et incorporamus per Rectores Capelle predicte presentes et futuros decimandas,

<sup>1)</sup> Kilka liter nieczytelnych.

<sup>2)</sup> Kilka liter nieczytelnych.

tollendas, exigendas pro beneplacito voluntatis ducendas, locandas et in usus ipsorum convertendas. Ita tamen ut si in aliqua villarum predictarum, ad quam aliquae Curia sive Allodium ex predictis spectat et pertinet per Nos aut Successores nostros Ecclesia parochialis successu temporis erecta et fundata fuerit, Extunc decima eiusdem Curie in cuius villa, sicud (*sic*) premittitur, Ecclesia parochialis erigetur ad plebanum eiusdem ville contradicione cessante debet redigi et reduci Harum vigore litterarum, quibus Sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in premisi feria tercia ipso die Mariemagdalene (22 Lipca) Anno domini Millesimi Quadragesimo vigesimo septimo.<sup>1)</sup>

Relacio Reverendi Domini Iohannis dei gracia Archiepiscopi Leopoliensis.

Oryginal pergaminowy jest własnością Dr. Stanisława Zborowskiego, docenta prawa polskiego przy uniwersytecie lwowskim. Na odwrotnej stronie pergaminu napis współczesny:

Super decimas ad sanctam Katherinam per Vladislaum dotacio

1427.

Pięczęć wraz z sznurem, na którym wisiała oderwana.

## XLIX.

**Jan Męzyk z Dąbrowy, starosta ruski, poświadczaja, że Żyd  
Wołczko, celnik lwowski, odstąpił za czterdzieści grzywien  
Hanuszowi Link wójtostwo we wsi zwanej Karcz.**

1427.

Nos Iohannes Manzik de Dambrowa Supremus pincerna domini Regis et Capitaneus Russie generalis, Neconon Iohannes Zubrsky, Lybco Soczsky, Stanislaus Czelyaticzsky et Benassius Gorsky Notum facimus presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Quomodo Iudeus Wolczco Theloneator leopoliensis Provido Hannus Alias link, Qui de Scyrzecz Sculteciam in villa dieta Karcz<sup>1)</sup> pro quadraginta Marcis Monete et numeri polonicalium, quadraginta octo grossos in quamlibet Marcam computando, perpetualiter vendidit et coram nobis feria secunda proxima post festum ad vincula Petri (4 Sierpnia) in Castro leopoliensi superiori resignavit de Anno do-

<sup>1)</sup> *Mielaschow* dziś Mikłaszów wieś powiatu Lwowskiego. *Chrznilowo* (Chrznilowo) zdaje się być wieś Skniliów tegoż powiatu. *Nowesjolo* alias *Nouidwor*, wieś tego nazwiska niewiadoma. A. P.

<sup>2)</sup> Wieś *Karcz* prawdopodobnie znajdowała się niegdyś w sąsiedztwie Werbiża nad potokiem *Szczerzecz*, stanowiąc całość z sołtyskiem *Wyirzbansz*, Wierzbiąż. A. P.

mini Millesimo quadringentesimo vicesimo septimo Qum (*sic*) eo Iure et privilegio, cum quo solus ipsam tenuit et possedit. Et tenor privilegy de verbo ad verbum est talis.

Następuje dosłowny transsumpt dokumentu Władysława Jagiełły z r. 1427 umieszczonego w nieniestym zbiorze pod nr. XLVI.

Oryginał na pergaminie w arch. kap. metr. lwowsk. obrz. łac. (Loc. XI, nr. 5). Na pasku pergaminy zawieszona gałka woskowa z odciskiem herbu Mężyków Wadwicz. Na odwrotnej stronie pergaminu współczesny napis:

Privilegium Volczkonis super Sculteciam in Wyirzbansz. 1427.

## L.

**Władysław Jagiełło zapisuje wieś Zduszyce w dożywocie Piotrowi Dzikowi, dodając, że po śmierci Piotra successorom jego wypłacone być mają grzywien 50, dopóki zaś wypłata ta nie nastąpi wieś ta w ich ręku ma pozostać.**

**1428.**

Wladislaus dei gracia Rex Polonie, Lithuanieque Princeps Supremus et heres Russie etc. Significamus tenore presencium quibus expedit universis. Quomodo inspectis fidelibus serviciis, quibus Maiestati Nostre Nobilis Petrus Dzyk placere meruit et aucto fidelitatis studio poterit complacere prestancius in futurum. Horum intuitu volentes ipsum gracie Nostre favore prosequi speciali et ad obsequia Nostra continuo reddere prompcorem Sibi villam Nostram Zdzuszcze<sup>1)</sup>) in districtu Grodeciensi sitam usque ad terminendum vite sue damus, donamus, inscribimus presentibus et largimur per ipsum habendam, tenendam, utifruendam cum omnibus fructibus, censibus, redditibus, utilitatibus, proventibus, pertinenciis et appendiis universis pacifice possidendum, post obitum vero predicti Petri Dzyk administramus (*sic*) eius legitimis successoribus super eadem villa Quinquaginta marcas monete et ponderis polonicalium, quadraginta VIII grossos in marcam quamlibet computando, qui possidebunt tamdiu donec eis prefate Quinquaginta marce per Nos vel successores Nostros fuerint plenarie persolute. Quibus exsolutis dicte ville possessio ad Nos vel successores Nostros cernet pleno iure et reddibit, Iuribus Nostris Regalibus in omnibus semper salvis. Harum quibus Sigillum Nostrum est appensum testimonio litterarum. Datum in Nova-

<sup>1)</sup> Porównaj adnotację do dokumentu nr. V, dotyczącego tej samej wsi.

civitate alias Korczyn feria tercia proxima post dominicam que cantabatur Iudica me  
Domine (23 Marca) Anno domino milesimo (sic) quadragesimo vicesimo octavo.

Dominus Rex  
per Secretarium.

Dokument na ćwiartce pergaminowej małego formatu w arch. arcyb. metrop. lwowsk. obrz. łac. (nr. IV) ze sznurami jedwabnymi kolorów czerwonego, białego i czarnego, pieczęci nie ma.

## LI.

**Władysław Jagiełło przenosi wszystkie majątkości arcybiskupstwa lwowskiego na prawo niemieckie i zapewnia używanie prawa tego wszystkim posiadłościom, które to arcybiskupstwo na przyszłość nabędzie.**

1430.

**In nomine Domini Amen.** A(d mem)oriā futurorum sempiternam. Cum ea, que ex largacione principum deo et sanctis eius conceduntur, necessario sibi indigent re . . . .<sup>1)</sup> scriptur(arum . . . . .<sup>2)</sup> et testium adminiculo, ut sint gestarum rerum stabile et perpetuum firmamentum, Proinde Nos Wladislaus dei gracia Rex Polonie Necnon terrarum Crac(ovie), S)andomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie Litwaniaque princeps Supremus, Pomeranie Russieque dominus et heres Significamus tenore presencium quibus expedit uni(versi)s presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Quomodo volentes ut Ecclesia Metropolitana Leopoliensis tanquam nove fundacionis plantula in laude dei et decore suo extolli valeat et in Bonis suis utilitatum et proventuum tempore Nostri felicis regiminis utilia recipere incrementa et quod in ea Nostri iugis memoria habeatur zelo devocationis accensi, Et attenta Reverendi in Christo patris domini Iohannis dei gracia sancte Ecclesie Leopoliensis Metropolitane Archiepiscopi sincere Nobis dilecti exemplaris vite constancia et devotionis fervore prospecto, quibus se unacum Ministris Ecclesie sue sciencia, vita et exemplo populum scismaticum erudiendo exercere non desistit, ad instantes petitiones eiusdem domini Archiepiscopi Bona hereditaria et villas infrascriptas Ecclesie ipsius, quas in presenti dicta Ecclesia Metropolitana optinet (sic) et imposterum (sic) successu temporum felici a Nobis et ab aliis quibuscumque personis quoquomodo

<sup>1)</sup> Brakuje kilku liter, może residio.

<sup>2)</sup> Brakuje jednego lub dwóch wyrazów.

optinebit (*sic*), acquiret et possidebit, videlicet Rzansna, Porzecze, oppidum Dunayow, Raxyn, Potoczany cum areis inibi desertis in Leopoliensi, necnon Kankolniky, Zagorze, Iablonow, Chechonyow, Bibel et Dethatyn<sup>1)</sup>) similiter cum ipsarum areis sive curiis desertatis inter villas ipsas sitis in Haliciensi Terris et Districtibus Russie situatas, prout in suis metis et limitibus longe, late et circumferentialiter sunt distincte ab antiquo (*sic*) et limitate, de iure Polonico, Ruthenico et quovis alio in ius Thewtunicum, quod Maidburgense dicitur, transferimus perpetuo duraturum, removentes ibidem omnia iura Polonicalia, Ruthenicalia et quevis alia, modos et consuetudines universas, que ipsum ius Thewtunicum plerumque consueverunt et sunt solita perturbare. Eximimus insuper, absolvimus et perpetuo liberamus Advocatos, Scultetos necnon omnes et singulos Kmethones et quosvis dictarum villarum presenciam et futurorum incolas ab omni iurisdicione et potestate omnium Regni Nostri et earundem terrarum Russie Palatinorum, Castellanorum, Capitaneorum et Iudicum, Subiudicium, Camerariorum et quorumvis Officialium et Ministerialium eorundem, ut coram ipsis aut eorum aliquo pro causis tam magnis quam parvis puta furti, incendii, sangwinis, homicidii, membrorum muthilacionis et quibusvis enormibus excessibus citati minime respondebunt nec alias penas solvere teneantur; sed earundem villarum per ipsum dominum Archiepiscopum et Ministros ipsius Ecclesie in presenti possessarum et in posterum per eum Ecclesiam et Successores ipsius habitarum tantummodo Kmethones et quivis incole coram suis advocatis sive Scultetis pro tempore existentibus, Advocati vero aut Sculteti coram Iudicibus vel Officialibus ipsius domini Archiepiscopi aut coram Nobis et hoc si in reddenda iusticia negligentes fuerint et remissi, tunc non aliter quam suo Thewtonico Maidburgensi predicto de se querulantibus responderet sint asticti. In causis autem criminalibus et capitalibus memoratarum villarum presenciarum et futurarum Advocatis et Scultetis in metis et graniciis iudicandi, sentenciandi, puniendi, corrigendi, plectandi et condempnandi plenam damus et omnimodam tenore presencium concedimus facultatem, prout hoc ipsum dictum ius Thewtunicum in omnibus suis punctis, sentenciis, conditionibus, articulis et clausulis postulat et requirit. Harum quibus Sigillum Nostrum presentibus est appensum testimonio literarum. Actum Sandomirie feria quarta ante dominicam Reminiscere (8 Marca)